
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 78/2023 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de agosto de

2023

Altera a composição da Brigada de Incêndio do Campus Bom Jesus da Lapa,

cons tuída pela Portaria nº 46/2022 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de

17 de maio de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 275, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, CONSIDERANDO:

- a solicitação constante no Processo 23328.251005.2022-25;

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da Brigada de Incêndio cons tuída pela Portaria 46/2022 - BJL-

GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de maio de 2022, no âmbito do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa, conforme disposições a seguir:

I - Excluir a servidora SIMONE VELAME DA SILVA RIOS, ocupante do cargo de Bibliotecário-

documentalista, matrícula SIAPE: 3135967;

II - Excluir o servidor GUSTAVO TENÓRIO ARAÚJO, ocupante do cargo de Assistente de

Laboratório, matrícula SIAPE: 2382975;

III - Incluir  o colaborador terceirizado UILTON FAGUNDES LIMAS, ocupante do cargo de

Servente, RG: 59*****05;

IV - Incluir a servidora JOSIMARI REGINA PASCHOALOTO, ocupante do cargo de Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 1321672;

V - Incluir a servidora HELISELLE CRISTINE RAMIRES DA ROCHA, ocupante do cargo de Professor

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 1951753;

VI - Incluir a servidora VALQUÍRIA FREITAS DE VASCONCELOS ARAÚJO, ocupante do cargo

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 3046861;

VII - Incluir  o colaborador terceirizado MAURÍCIO OLIVEIRA BONFIM, ocupante do cargo de

Motorista, RG: 11******93;



VIII - Incluir  o colaborador terceirizado WILLIAN FAGUNDES LIMAS, ocupante do cargo de

Auxiliar de Campo, RG: 01*******82;

IX - Incluir o servidor WILSON AVELINO ROGÉRIO NETO, ocupante do cargo de Revisor de Textos

Braille, matrícula SIAPE: 3055872;

X - Incluir  o colaborador terceirizado FÁBIO DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de

Vigilante, RG: 13******55;

XI - Incluir  o colaborador terceirizado GEORGE DE JESUS GOMES, ocupante do cargo de

Vigilante, RG: 13******55;

XII - Incluir  a colaboradora terceirizada CLEIDENICE RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de

Recepcionista, RG: 14******04.

Art. 2º  A Brigada de Incêndio do Ins tuto Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa, passa a ter a

seguinte composição: 

Servidor(a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação

Função na

Brigada

Tame Daniele Ribeiro

Andrade 
Assistente em Administração 1889169

Campus Bom

Jesus da Lapa
Presidente

Alex Leal de Oliveira
Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
1185093

Campus Bom

Jesus da Lapa

Vice-

presidente

Rodrigo Vasconcelos Stolze

da Conceição
Enfermeiro 3043613

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Cris ano Marcos de Oliveira

Dias
Técnico em Agropecuária 2394622

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Hania Gracielle Brito Soares Assistente de Aluno 2075876
Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Ariaidny Silva Farias Técnico de Laboratório 1157710
Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Gustavo Tenorio Araujo Assistente de Laboratório 2382975
Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Franclin Dias da Silva Vigilante
RG:

13******36

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Abrahão Alves Ferreira

Segundo
Auxiliar de Manutenção

RG:

11******31

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Moisés Muniz Vargas Ajudante de Cozinha
RG:

37*****69

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Yuri de Oliveira Luna e

Almeida

Técnico de Tecnologia da

Informação
2113265

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Uilton Fagundes Limas Servente
RG:

59*****05

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Josimari Regina Paschoaloto
Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
1321672

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Heliselle Cris ne Ramires da

Rocha

Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
1951753

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Valquíria Freitas de

Vasconcelos Araújo

Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
3046861

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Maurício Oliveira Bonfim Motorista
RG:

11******93

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Willian Fagundes Limas Auxiliar de Campo
RG:

01*******82

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Wilson Avelino Rogério Neto Revisor de Textos Braille 3055872
Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Fábio da Silva Santos Vigilante
RG:

13******55

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

George de Jesus Gomes Vigilante
RG:

13******55

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Cleidenice Rodrigues da

Silva 
Recepcionista

RG:

14******04

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Art. 3º  Permanecem inalterados os demais disposi vos constantes na Portaria 46/2022 - BJL-

GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de maio de 2022.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GEÂNGELO DE MATOS ROSA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Geangelo de Matos Rosa, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - BJL-DG, em 29/08/2023 17:12:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/08/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

471648

0c187601f0

BR 349, Km 14, S/N, Zona Rural, BOM JESUS DA LAPA / BA, CEP 47600-000

Fone: (77) 3481-4513, (77) 3481-2521


	Documento assinado eletronicamente por:

